
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32781 11Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2014

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3443/2014

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Oeiras do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Orige m: Ananindeua /PA - Brasil
Destino (s): Oeiras do Pará/PA-Brasil
Servidor (es): 5798108/AFONSO FERNANDES 
SACRAMENTO(AGENTE PRISIONAL); LUIZ CARLOS DO ESPIRITO 
DANTO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)
Período: 07/10/2014 a 10/10/2014- Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 777535

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Portaria nº 3765/2014-NGP.SUSIPE   Belém/PA, 01 de 
dezembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao servidor ANANIAS RIBEIRO DOS SANTOS, Matrícula nº 
5906786, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no 
CRR REDENÇÃO, no período de 05/11/2014 a 12/11/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE
LICENÇA NOJO
Portaria nº 3766/2014-NGP.SUSIPE    Belém/PA, 01 de 
dezembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
servidor RAFAELA LEITE MOREIRA, Matrícula nº 57213764, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado 
no CPL, no período de 30/10/2014 a 06/11/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

Protocolo 777521
LICENÇA GALA
Portaria nº 3767/2014 - NGP.SUSIPE      Belém/
PA, 01 de dezembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao servidor ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO 
TEIXEIRA, Matrícula Funcional n.º5902531, ocupante do cargo 
de PROCURADOR AUTÁRQUICO, lotado na PROJUR, no período 
de 22/11/2014 a 29/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.
LICENÇA GALA
Portaria nº 3768/2014 - NGP.SUSIPE      Belém/
PA, 01 de dezembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao servidor JOSILÉIA DE ALMEIDA MELO, 
Matrícula Funcional n.º54196389, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado na CRR TOMÉ AÇU, no período de 17/11/2014 
a 24/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 777524
C I T A Ç Ã O   P O R     E D I T A L

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2251/2010, designada pela Portaria nº 1155/2010 - GAB/
SUSIPE, de 07 de outubro de 2010, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº. 31770, de 11/10/2010, tendo em vista 
o disposto no art. 219 da Lei nº 5.810/1994-RJU, C I T A, pelo 
presente edital, a Sra. ROSE LUCE CARVALHO RODRIGUES DE 
MELLO, para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação 
deste, comparecer na Corregedoria-Geral Penitenciária, 
localizada na Rua Santo Antonio, s/n, entre Avenida Presidente 
Vargas e Travessa Frei Gil, Bairro Campina, nesta Capital, a fi m 
de apresentar        D E F E S A no processo ao norte mencionado, 
no qual fi gura como indiciada, sob pena de revelia.
Belém, 27 de novembro de 2014.
NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO
Presidente da Comissão

Protocolo 777534

DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3587/2014-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor WALISSON PEDRO PEREIRA 
DE SOUZA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57226730/1, do Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 10 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA PIRES
Diretora Geral

Protocolo 777650
EXONERAÇÃO

ATO: PORTARIA Nº 3428/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 03/11/2014
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Órgão: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ
Servidor:
Comissionado / VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS (Coordenador 
do Consultivo (DAS-04))
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Protocolo 777649
NOMEAÇÃO

ATO: PORTARIA Nº 3429/2014-DG/CGP
Modalidade de Admissão: Comissionado
Data de Admissão: 03/11/2014
Órgão: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO ESTADO 
DO PARÁ
Nome do Servidor                                                  Cargo
CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO                   Coordenadora 
do Consultivo (DAS-04)
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Protocolo 777648
PORTARIA Nº 4026/2014-DG/CGP, DE 01/12/2014

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 459/2014-
GCC, de 20/11/2014, no Processo 2014/533786,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
095/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa 
PROVECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3943/2014-DG/CGP, DE 26/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 440/2014-
GCC, de 12/11/2014, no Processo 2014/520418,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico em Informática, matrícula 55587588/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 051/2014, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa DRIVE INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3942/2014-DG/CGP, DE 26/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 446/2014-
GCC, de 17/11/2014, no Processo 2014/526421,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico em Informática, matrícula 55587588/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 053/2014, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3941/2014-DG/CGP, DE 26/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 443/2014-
GCC, de 17/11/2014, no Processo 2014/526196,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico em Informática, matrícula 55587588/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 052/2014, fi rmado por este Departamento e 
a Empresa GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3940/2014-DG/CGP, DE 26/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 416/2014-
GCC, de 03/11/2014, no Processo 2014/500241,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GISÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, 
Socióloga, matrícula 2019604/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Convênio 
n° 026/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa 
FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4028/2014-DG/CGP, DE 01/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante dos 
Requerimentos datados de 17/10/2014, 04/11/2014 e 
01/12/2014 e despachos nos processos nº 2014/478232 e 
2014/503978,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ROBSON MACHADO PAIVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200274/1, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para no período de 15/12/2014 a 12/02/2015, desenvolver suas 
atividades na CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/12/2014
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4016/2014-DG/CGP, DE 01/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria3279/2014-DG/CGP, que excluiu a 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, percebida pela servidora Vanda Maria Peixoto Ferreira 
de Carvalho, Auxiliar Técnico, matrícula 3155927/1, onde se lê 
retroagirão a 01/07/2013 leia-se retroagirão a 01/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3912/2014-DG/CGP, DE 24/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, percebida pelo servidor DAVYDSON BATISTA 
DO NASCIMENTO, Assistente de Trânsito, matrícula 55588875/1, 
lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4027/2014-DG/CGP, DE 01/12/2004
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 070/2013-DAF/
CL/GAMM, de 25/11/2014, protocolado sob o nº 2014/541403,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores MÁRIO 
HERCULANO SILVA CORDEIRO, CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA e 
CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS para, sob a presidência do 
primeiro, no período de 15 a 19/12/2014, realizar o Inventário 
Físico dos bens móveis deste Departamento, obedecendo aos 
critérios conforme dispostos em lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

Protocolo 777606

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4000/2014-DG/CGP, DE 01/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor LUIZ 
CARLOS SANTOS DA SILVA, e o deferimento do pedido através 
do Parecer 1229/2011-NC/PROJUR, emitido pela Procuradoria 
Jurídica deste Departamento;
CONSIDERANDO também, a solicitação do servidor, constante do 


